
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH GIA LAI 

 

Số:        /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 

  Gia Lai, ngày      tháng 12 năm 2025 

 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Giao nhiệm vụ công tác năm 2026  

cho Liên hiệp các tổ chức hữu nghị Việt Nam tỉnh Gia Lai 
 
 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

 
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15 ngày 16 tháng 

6 năm 2025; 

Căn cứ Nghị định số 126/2024/NĐ-CP ngày 08 tháng 10 năm 2024 của Chính 
phủ quy định về tổ chức, hoạt động và quản lý hội;  

Căn cứ Thông tư số 01/2011/TT-BTC ngày 06 tháng 11 năm 2011 của Bộ 
trưởng Bộ Tài chính quy định việc hỗ trợ kinh phí từ ngân sách nhà nước cho hội có 
hoạt động gắn với nhiệm vụ của nhà nước giao; việc quản lý, sử dụng tài sản, tài 
chính của hội; quản lý việc tiếp nhận, sử dụng các nguồn tài trợ của cá nhân, tổ chức 
nước ngoài cho hội; 

Căn cứ Hướng dẫn số 05/HD-MTTW-BTT ngày 30 tháng 7 năm 2025 của Ban 
Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về việc tiếp tục thực 
hiện sắp xếp, tinh gọn, hợp nhất các Hội quần chúng do Đảng và Nhà nước giao 
nhiệm vụ ở cấp tỉnh, cấp xã;  

Theo đề nghị của Liên hiệp các tổ chức hữu nghị Việt Nam tỉnh Gia Lai, ý kiến 
thẩm định của Sở Ngoại vụ, ý kiến hiệp y thống nhất của Ban Thường trực Ủy ban 
Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh. 

QUYẾT ĐỊNH: 
Điều 1. Giao nhiệm vụ công tác năm 2026 gắn với việc hỗ trợ kinh phí từ ngân 

sách nhà nước cho Liên hiệp các tổ chức hữu nghị Việt Nam tỉnh Gia Lai. (Có danh 

mục nhiệm vụ kèm theo). 
Các nhiệm vụ thường xuyên, nhiệm vụ theo Điều lệ Hội đề nghị Hội thực hiện 

theo quy định.  
Điều 2. Tổ chức thực hiện 

- Liên hiệp các tổ chức hữu nghị Việt Nam tỉnh Gia Lai căn cứ nhiệm vụ đã 
được duyệt xây dựng chương trình, kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện đạt hiệu 

3368 31



2 

 

quả; xây dựng dự toán kinh phí thực hiện gửi về Sở Tài chính để thẩm định, trình 
cấp có thẩm quyền quyết định. 

- Giao Sở Tài chính, căn cứ các quy định về chi Ngân sách nhà nước, có trách 

nhiệm thẩm định dự toán kinh phí của Liên hiệp các tổ chức hữu nghị Việt Nam tỉnh 
Gia Lai, tổng hợp trình cấp có thẩm quyền quyết định. 

- Sở Ngoại vụ có trách nhiệm theo dõi, hướng dẫn Liên hiệp các tổ chức hữu 
nghị Việt Nam tỉnh Gia Lai thực hiện nhiệm vụ theo đúng nội dung đã phê duyệt. 
Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân tỉnh sau khi kết thúc nhiệm 
vụ năm 2026. 

Quá trình tổ chức thực hiện, nếu có sự thay đổi về Nghị định của Chính phủ, 
văn bản hướng dẫn mới từ Trung ương Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam, Liên hiệp các 
tổ chức hữu nghị Việt Nam tỉnh Gia Lai và các Sở, ngành khẩn trương đề xuất Ủy 
ban nhân dân tỉnh điều chỉnh cho phù hợp. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 
Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở: Nội vụ; Tài chính; 

Ngoại vụ; Chủ tịch Liên hiệp các tổ chức hữu nghị Việt Nam tỉnh Gia Lai chịu trách 
nhiệm thi hành quyết định này./. 

 
Nơi nhận:                                                                   
- Như Điều 3;                                                                       
- Thường trực Tỉnh ủy (để b/c);   

- Thường trực HĐND tỉnh; 
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; 
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy; 
- CVP, PVPQT; 

- Lưu: VT, T5, T2.             

 

 

 

  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Tuấn Anh 

 

 



3 

 

DANH MỤC 

Thực hiện nhiệm vụ nhà nước giao năm 2026 

của Liên hiệp các tổ chức hữu nghị Việt Nam tỉnh Gia Lai 

(Kèm theo Quyết định số:      /QĐ-UBND ngày     tháng 12 năm 2025 

của Ủy ban nhân dân tỉnh) 

   

1. Tổ chức và phối hợp tổ chức các hoạt động Hòa bình – Đoàn kết – Hữu 
nghị; Hội nghị, hội thảo, tập huấn về công tác đối ngoại nhân dân 

1.1. Phối hợp, hỗ trợ 08 Hội thành viên tổ chức các hoạt động nhân các ngày 
kỷ niệm Quốc Khánh nước bạn, Tết Cổ truyền và nhân các sự kiện lớn liên quan đến 
mối quan hệ hữu nghị của các nước, bao gồm: Quốc Khánh, Tết Cổ truyền và sự kiện 
ngoại giao của các nước Lào, Hàn Quốc, Nhật Bản, Pháp, New Zealand, Campuchia, 
Trung Quốc và Mỹ. 

1.2. Liên hiệp tỉnh phối hợp với Hội Hữu nghị Việt Nam – Pháp và Hội Gặp 
gỡ Việt Nam tại Pháp tổ chức gặp mặt nhân ngày Quốc khánh nước Cộng hòa Pháp 
(14/). 

1.3. Liên hiệp tỉnh phối hợp với Hội Hữu nghị Việt Nam – Lào; Trường Đại 
học Quy Nhơn; Trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghệ Quy Nhơn và Đoàn Thanh 
niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh xây dựng và tổ chức các hoạt động trong chương 
trình “ Ươm mầm hữu nghị” đối với sinh viên Lào đang học tập tại các trường đại 
học, cao đẳng của tỉnh Gia Lai 

1.4. Liên hiệp tỉnh phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và 
Sở Ngoại vụ tổ chức gặp mặt Việt kiều nhân dịp Tết cổ truyền Bính Ngọ 2026. 

1.5. Phối hợp với Hội Hữu nghị Việt Nam – Campuchia tỉnh phát triển Hội 
Hữu nghị Việt Nam – Campuchia ở khu vực tỉnh Gia Lai cũ, tập trung các xã biên 
giới. 

1.6. Phối hợp với Hội Hữu nghị Việt Nam – Campuchia tỉnh tổ chức giao lưu 
nhân dân tại các xã biên giới với Vương quốc Campuchia. 

1.7. Tiếp tục đề xuất xây dựng Ban Vận động để thành lập các Hội Hữu nghị 
Việt Nam – Úc, Việt Nam -  Liên bang Nga, Việt Nam – Thái Lan (theo phương 
hướng Đại hội nhiệm kỳ 2025 – 2030). 

2. Công tác vận động viện trợ phi chính phủ nước ngoài (PCPNN) 
2.1. Đón tiếp và hỗ trợ các tổ chức phi chính phủ nước ngoài trong và ngoài 

nước đến khảo sát và làm việc với Liên hiệp tỉnh. 
2.2. Xúc tiến việc kết nối các tổ chức phi chính phủ nước ngoài, cơ quan hợp 

tác phát triển quốc tế, doanh nghiệp, nhà tài trợ tiềm năng… tại Hà Nội và thành phố 
Hồ Chí Minh, trong đó: Tiếp tục liên hệ với các tổ chức phi chính phủ nước ngoài đã 
kết nối để tiếp tục vận động các danh mục dự án đã đề xuất; đồng thời thông qua tổ 
chức PACCOM tại Hà Nội cũng như Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh thành phố 
Hồ Chí Minh và Liên hiệp các tổ chức hữu nghị thành phố Đà Nẵng kết nối với các 
tổ chức phi chính phủ nước ngoài khác để vận động tài trợ trên một số lĩnh vực nhằm 



4 

 

góp phần thực hiện an sinh xã hội và thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; 
thăm và làm việc với Văn phòng đại diện phía Nam – Liên hiệp các tổ chức hữu nghị 
Việt Nam; đồng thời, thông qua Văn phòng đại diện phía Nam, Liên hiệp tỉnh phối 
hợp với một số Hội thành viên thăm và làm việc với một số Tổng Lãnh sự quán có 
trụ sở đặt tại Thành phố Hồ Chí Minh như Tổng Lãnh sự quán Pháp, Hoa Kỳ, Nhật 
Bản, Hàn Quốc, Campuchia,… 

3. Tham gia các Hội nghị, Hội thảo chuyên ngành, chương trình tập huấn 
nâng cao năng lực, bồi dưỡng kiến thức, hội họp thường niên theo quy định, các 
hoạt động tăng cường giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm do Liên hiệp Trung ương 
và các tỉnh bạn tổ chức nhằm thực hiện đúng chức năng, vai trò công tác đối 
ngoại nhân dân, học hỏi kinh nghiệm và duy trì, phát triển mối quan hệ mở 
rộng hơn mạng lưới đối ngoại nhân dân 

3.1. Tham dự Hội nghị sơ kết công tác 6 tháng đầu năm 2026 và Hội nghị tổng 
kết công tác đối ngoại nhân dân năm 2026 Cụm thi đua số 03. 

3.2. Tham dự tập huấn kiến thức và kỹ năng công tác đối ngoại nhân dân do 
Liên hiệp các tổ chức hữu nghị Việt Nam tổ chức. 

 


